
 

СУХОЛОЖСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ С ПОЛНОМОЧИЯМИ 

ОКРУЖНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ ПО ВЫБОРАМ 

ДЕПУТАТА ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ ПО ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОМУ ОДНОМАНДАТНОМУ 

ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ ОКРУГУ № 2 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

10 сентября 2016 года  № 14/36 

г. Сухой Лог 

 

О заявлении (жалобе) Шабарчина Евгения Петровича 

 

09 сентября 2016 года в Сухоложскую городскую территориальную 

избирательную комиссию с полномочиями окружной избирательной 

комиссии по выборам депутата Законодательного Собрания Свердловской 

области по Асбестовскому одномандатному избирательному округу № 2 

поступило заявление (жалоба) кандидата в  депутаты Законодательного 

Собрания Свердловской области, выдвинутого избирательным объединением 

«Свердловское областное отделение Политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» по 

единому избирательному округу, Шабарчина Евгения Петровича о 

признании использования преимущества своего должностного или 

служебного положения кандидатом Власовым В.А. и признании агитации 

незаконной. 

Согласно доводам заявления Шабарчин Е.П. считает, что при 

проведении избирательной кампании Власовым В.А. допущено нарушение 

равных прав кандидатов в депутаты Законодательного Собрания 

Свердловской области, а именно: 



1. Злоупотребление свободой массовой информации, что является 

основанием для отмены регистрации кандидата в депутаты в соответствии с 

пп. д, п. 7 ст. 76 Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации»; 

2. Не освобождение Власова В.А. от выполнения должностных 

обязанностей в нарушение п. 2 ст. 40 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации»; 

3. Использование Власовым В.А. преимущества своего должностного 

положения, а именно получение доступа к государственному СМИ для 

ведения предвыборной агитации (размещение интервью с Власовым В.А. в 

выпуске Областной газеты № 159 от 30.08.2016), что запрещено пп. е п. 5 ст. 

40 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»; 

4.  Размещение интервью с Власовым В.А. в выпуске Областной газеты 

№ 159 от 30.08.2016 без предварительного предоставления данных 

материалов в Сухоложскую городскую территориальную избирательную 

комиссию и без оплаты из средств соответствующего избирательного фонда 

в нарушение пунктов 3 и 5 ст. 56 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации»; 

5. Ведение Власовым В.А. агитации в нарушение запрета, 

установленного п. 8 ст. 48 Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации». 

Рассмотрев указанную жалобу комиссией установлено следующее: 

1. В соответствии со статьей 1 Закона РФ от 27.12.1991 № 2124-1 «О 

средствах массовой информации» под свободой массовой информации 

понимается запрет на ограничение поиска, получения, производства и 



распространения массовой информации; учреждения средств массовой 

информации, владения, пользования и распоряжения ими; изготовления, 

приобретения, хранения и эксплуатацию технических устройств и 

оборудования, сырья и материалов, предназначенных для производства и 

распространения продукции средств массовой информации. 

Доводы рассмотренного заявления, а также приложенные к нему 

материалы не подтверждают нарушение кем-либо вышеуказанных запретов. 

2. В соответствии с п. 2 ст. 40 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» зарегистрированные кандидаты, находящиеся на 

государственной или муниципальной службе, на время их участия в выборах 

освобождаются от выполнения должностных или служебных обязанностей.  

При этом Власов В.А. является Первым Заместителем Председателя 

Правительства Свердловской области и в соответствии с п. 2 ст. 5 Закона 

Свердловской области от 04.11.1995 № 31-ОЗ «О Правительстве 

Свердловской области» занимает государственную должность Свердловской 

области, следовательно, не является государственным служащим. 

Таким образом, вышеуказанное ограничение на Власова В.А. не 

распространяется. 

3.  Интервью с  Власовым В.А. в выпуске Областной газеты № 159 от 

30.08.2016 не отвечает признакам предвыборной агитации в печатных 

средствах массовой информации, поскольку содержит информацию о  

профессиональной деятельности Первого Заместителя Председателя 

Правительства Свердловской области в сферу деятельности которого, 

согласно п. 3 ст. 5 Закона Свердловской области от 04.11.1995 № 31-ОЗ «О 

Правительстве Свердловской области», входит организация деятельности 

Правительства Свердловской области по управлению социально-

экономическим развитием Свердловской области.  

Так, в частности, в интервью освещаются вопросы социальной 

ориентированности бюджета, уровень оплаты труда работников образования, 



оптимизация в медицинской сфере, вопросы организации местного 

самоуправления. Все указанные вопросы относятся к социально-

экономической сфере и, безусловно, курируются Первым Заместителем 

Председателя Правительства в рамках своей повседневной деятельности.  

Таким образом, рассматриваемая статья является информационным 

материалом, опубликованным в Областной газете, являющейся СМИ, 

созданным, в том числе, для информирования населения о деятельности 

органов государственной власти Свердловской области и их должностных 

лиц.  

Содержание указанного материала отвечает требованиям статьи 45 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации», является 

объективным, доказательств его недостоверности заявителем не 

представлено. 

Кроме того, Сухоложская городская территориальная избирательная 

комиссия не располагает данными об имеющих место фактах ограничения 

доступа кандидатов в депутаты Законодательного собрания Свердловской 

области к Областной газете в целях размещения агитационных материалов, 

заявителем указанная информация также не представлена. Следовательно, 

отсутствует возможность установить в действиях Власова В.А. нарушение 

пп. е п. 5 ст. 40 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации». 

4. Как указано выше, интервью с Власовым В.А. в выпуске Областной 

газеты № 159 от 30.08.2016, по мнению Сухоложской городской 

территориальной избирательной комиссии, не отвечает признакам 

предвыборной агитации, является информационным материалом, 

следовательно оплата размещения данного материала не должна была 

производиться за счет средств специального избирательного фонда Власова 

В.А. 

consultantplus://offline/ref=EE294F5B6630488AC44A1E5E8076249D69F5F4810075DA16558B7932D83C1BA4C1AD5963BEF920ZEV0H


Материал, размещенный в выпуске газеты «АСБЕСТ-ИНФО» от 

02.09.2016, является агитационным, в частности содержит призыв голосовать 

за кандидата – «Выберем Владимира ВЛАСОВА депутатом 

Законодательного Собрания Свердловской области», оплачен из средств 

избирательного фонда кандидата. Указанное интервью не идентично 

интервью, опубликованному в Областной газете от 30.08.2016, и 

дополнительно содержит информацию о планах кандидата уже в должности 

депутата. Также отсутствует заголовок «Владимир Власов: «При каждом из 

трех губернаторов требования ко мне оставались прежними».   

Кроме того, Федеральный закон «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» не предусматривает обязанность кандидатов предоставлять в 

соответствующую избирательную комиссию экземпляры агитационных 

материалов, размещаемых в периодических печатных изданиях.  

Таким образом, в деятельности Власова В.А. не усматривается 

нарушение пунктов 3 и 5 ст. 56 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации». 

5. В соответствии с п. 8 ст. 48 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» лицам, замещающим государственные или 

выборные муниципальные должности, запрещается проводить 

предвыборную агитацию на каналах организаций телерадиовещания и в 

периодических печатных изданиях, за исключением случаев, если указанные 

лица зарегистрированы в качестве кандидатов в депутаты или на выборные 

должности.  

Поскольку Власов В.А. зарегистрирован в качестве кандидата в 

Законодательное Собрание Свердловской области решением Сухоложской 

городской территориальной избирательной комиссии с полномочиями 

окружной избирательной комиссии по выборам депутата Законодательного 



Собрания Свердловской области по Асбестовскому одномандатному 

избирательному округу № 2 от 10.08.2016 № 9/27, он имеет право проводить 

предвыборную агитацию.  

Руководствуясь ст. 75 Федерального закона РФ от 12.06.2002 № 67-ФЗ 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан РФ», ст. 97 Избирательного кодекса Свердловской 

области Сухоложская городская территориальная избирательная комиссия с 

полномочиями окружной избирательной комиссии по выборам депутата 

Законодательного Собрания Свердловской области по Асбестовскому 

одномандатному избирательному округу № 2   

РЕШИЛА: 

 1. Оставить заявление кандидата в депутаты Законодательного 

Собрания Свердловской области, выдвинутого избирательным объединением 

«Свердловское областное отделение Политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» по 

единому избирательному округу, Шабарчина Евгения Петровича от 

09.09.2016г. о нарушении зарегистрированным кандидатом в депутаты 

Законодательного Собрания Свердловской области по Асбестовскому 

одномандатному избирательному округу № 2 Власовым В.А. избирательного 

законодательства без удовлетворения. 

2. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию 

Свердловской области, Шабарчину Е.П., кандидату Власову В.А., разместить 

на сайте Комиссии в сети Интернет.  

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 

председателя комиссии Н.А. Тютяеву. 

 

Председатель  

избирательной комиссии 

 

Н.А. Тютяева 

Секретарь   М.В. Колик 



избирательной комиссии  

 

 

 


